
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 645 ADW del 09/08/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 645 ADW del 09/08/2022 
 

 
Oggetto:  servizio di modifica e miglioramento del gioco digitale sulla pesca Fish N’ 

Ships nell’ambito del progetto Italia-Croazia “A new technology era in 
the Adriatic Sea – Big data sharing and analytics for a circular sea 
economy” (acronimo TECHERA)  CIG ZCF3725C38, CUP J73C22000300005. 
Affidamento ai sensi dell’art.63 c.3 lett. b  a WHITE COCAL PRESS di 
DIEGO MANNA Codice fiscale MNNDGI79C04L424S PIVA 1325870325 per 
l’importo di € 10.600,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o 
Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato 
vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca 
Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e 
termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto del DG di OGS n. 199 del 12/05/2022 “Delega temporanea in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e 
delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Considerata la richiesta di avvio della procedura di affidamento del 11/07/2022 firmata dal dott. S. 
Libralato, inerente la necessità di appaltare il servizio di modifica e miglioramento del 
gioco digitale sulla pesca Fish N’ Ships nell’ambito del progetto Italia-Croazia “A new 
technology era in the Adriatic Sea – Big data sharing and analytics for a circular sea 
economy” (acronimo TECHERA);  

  
Tenuto conto che per l’attivitá 2.3.3 del progetto TECHERA l’OGS di contribuirà attraverso il Digital 

gaming for communicating sustainability in the blue sector; 

 che si intende utilizzare la base iniziale del gioco digitale Fish N’ Ships, sviluppato 
precedentemente attraverso i progetti Interreg Italia-Croazia FAIRSEA e Mare e Salute 
della  Regione FVG, aumentandone la visibilitá, l’accessibilitá  e la giocabilitá al fine di 
coinvolgere piú persone possibili includendo aspetti sociali ed economici, consentendo 
di integrare l’attivitá di disseminazione con la raccolta di dati generali sulle strategie di 
gioco; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 645 ADW del 09/08/2022 
 

 che il gioco è stato sviluppato precedentemente dalla ditta White Cocal Press WHITE 
COCAL PRESS di Diego Manna Codice fiscale MNNDGI79C04L424S e PIVA 1325870325, 
con sede in  Via B. Biasoletto n.77 Trieste (TS); 

Visto  l’art. 63, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale è possibile indire 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora le 
consegne complementari effettuate dal fornitore originario siano destinate 
all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore 
obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche 
tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 
incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate;  

Ritenuto applicabile la procedura di cui all’art.63 comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 in quanto 
trattasi di consegna complementare aggiuntiva a quanto già sviluppato; 

Visto l’art.40 e 52 del Dlgs.502016 che impone l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per le 
Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento;  

 
Dato atto  che in data 14/07/2022 si è proceduto ad inviare la richiesta esplorativa di preventivo 

nr. G03131 all’operatore economico WHITE COCAL PRESS di Diego Manna tramite il 
portale delle gare di appalto  http://appalti.unityfvg.it/; 

 che in data 18/07/22 l’operatore economico WHITE COCAL PRESS di Diego Manna ha 
presentato l’offerta tramite il portale delle gare di appalto  http://appalti.unityfvg.it/ per 
l’importo di € 10.600,00 IVA esclusa; 

 
Preso atto  che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta  sono state ritenute 

conformi con le disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 
 
Ritenuta congrua l’offerta rispetto al livello qualitativo del servizio offerto; 
 
Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di avvio della procedura di affidamento, capitolato 

tecnico,  offerta (all.1); 

Preso atto che sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale 
dell’affidatario, nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 
4.2.3, la cui istruttoria è ancora in corso;  

Preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
Visto  altresi’ l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il sottoscritto svolge le funzioni 

di Responsabile Unico del Procedimento e del Contratto della procedura di cui trattasi 
mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 645 ADW del 09/08/2022 
 

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di modifica e 

miglioramento del gioco digitale sulla pesca Fish N’ Ships nell’ambito del progetto Italia-Croazia “A 
new technology era in the Adriatic Sea – Big data sharing and analytics for a circular sea economy” 
(acronimo TECHERA)  CIG ZCF3725C38, CUP J73C22000300005 ai sensi dell’art.63 c.3 lett. b a 
WHITE COCAL PRESS di DIEGO MANNA Codice fiscale MNNDGI79C04L424S PIVA 1325870325 per 
l’importo di € 10.600,00 IVA esclusa; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto e’ il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 
 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti;       

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.932,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 41602 327 ZCF3725C38 41602 12.932,00 MANNA DIEGO  cod.fisc. 
MNNDGI79C04L424S/ p.i. IT  
01325870325 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 09/08/2022 14:52:17
IMPRONTA: A8574A245B1C19DDBA40725737A74F0AA5ECB2C394F50A2939A072393A421C45
          A5ECB2C394F50A2939A072393A421C457C354E9AA7C5FABB1C2F21335EFB751E
          7C354E9AA7C5FABB1C2F21335EFB751E1AB70D52DCE4997EB476CB9BEC88C9F1
          1AB70D52DCE4997EB476CB9BEC88C9F1ADD08C89CC125FC86D2A2FEBE7B51044


